al-Shaykh Shihāb al-Dīn Abū al-Maḥāsin ‘Abd al-Ḥalīm b. al-Shaykh Majd al-Dīn Abī al-Barakat ‘Abd al-Salām b. Abī Muḥammad ‘Abd Allāh b. Abī al-Qāsim al-Khudrī b. Muḥammad b. ‘Alī b. ‘Abd Allāh. Nama panjang ini populer dengan nama Ibn Taymīyah. Ia dilahirkan pada tanggal 10 Rabī‘ al-Awwal 661 H/22 Januari 1263 M di kota Harran dekat Damaskus. Ayahnya, Shaykh Shihāb al-Dīn, adalah seorang ‘*alim*’ di kalangan bangsanya. Ia mengajar, memberikan petunjuk dan fatwa di masjid Jami’ Damaskus. Kakeknya, Majd al-Dīn, merupakan seorang ‘*alim*’ dan *faqīh* mazhab Ḥanābilah pada masanya.

Ibn Taymīyah tidak pernah sangsi dalam mengemukakan sesuatu yang diyakininya sebagai kebenaran, walaupun terhadap para ulama, pejabat dan penguasa yang menentangnya. Akibatnya, ia berulang kali keluar masuk penjara. Pada bulan Rajab 720 H/Agustus 1320 M, ia ditangkap dan dipenjara di Damaskus selama lima bulan, karena fatwanya yang bertentangan dengan pendapat ulama ketiga mazhab, Ḥanafīyah, Mālikīyah dan Shāfi‘īyah.

Kemudian ia ditangkap dan dipenjara lagi pada tanggal 16 Sha‘bān 726 H/18 Juli 1326 M. Pengalaman yang paling menyakitkannya adalah ketika Mālik b. Naṣr atas perintah penguasa pada tanggal 9 Jumādā al-Thānīyah menyita semua miliknya berupa kertas, tinta dan pena serta kitab-kitab dalam jumlah kurang lebih 60 jilid dan 14 bundel catatan-catatannya yang ada di kamar penjaranya. Lima bulan kemudian setelah menderita sakit selama dua puluh hari, ia meninggal dunia di dalam penjara pada tanggal 20 Dhū al-Qa‘dah 728 H/26 September 1328 M. Jenazahnya diantarkan oleh sejumlah besar penduduk Damaskus menuju makam, yang tidak kurang dari dua ratus ribu laki-laki dan lima belas ribu perempuan.¹⁰

Ibn al-Qayyim, salah seorang muridnya, pernah mendengar Ibn Taymīyah berkata di dalam penjara: “Sesungguhnya di dunia ini

Sufi yang sering disebut-sebut sebagai pendiri paham *waḥdat al-wujūd* ini adalah Muḥy al-Dīn Ibn ‘Arabī.¹⁷ Meskipun doktrin ini selalu dikaitkan dengan tokoh sufi besar ini, doktrin yang kira-kira sama atau senada dengannya telah diajarkan beberapa sufi jauh sebelumnya, seperti Ma‘rūf al-Karkhī (w. 200/815) yang mempunyai ungkapan syahadat: “Tiada sesuatu pun dalam wujud kecuali Allah”. Abū al-‘Abbas Qassāb (hidup pada abad ke-4/ke-10) mengungkapkan kata-kata senada: “Tiada sesuatupun dalam dua dunia kecuali Tuhanku. Segala sesuatu yang ada (*manjūdāt*), segala sesuatu selain wujud-Nya, adalah tiada (*ma’dūm*)”. Khawaja ‘Abd Allāh Anṣārī (w. 481/1089) mengatakan bahwa: “Tauhid orang-orang terpilih adalah doktrin “tiada sesuatu pun selain Dia”. Sufi lain lagi sebelum Ibn ‘Arabī yang dianggap punya doktrin senada dengan doktrin *waḥdat al-wujūd* Ibn ‘Arabī adalah Abū Ḥamid al-Ghazālī (w. 520/1126) dan ‘Ayn al-Qudāt Hamadānī (w. 526/1132).

Tetapi penelitian yang dilakukan oleh William C. Chittick mengenai sejarah penggunaan istilah *waḥdat al-wujūd* ini menunjukkan bahwa Ṣadr al-Dīn al-Qunawī (w. 673/1274) adalah orang pertama

¹⁵ ‘Abd al-Rahmān b. Ṣāliḥ al-Maḥmūd, *Mawqif Ibn Taymīyah min al-Ash‘arīyah*, Vol. 2 (Riyadh: al-Rusyd, 1995), 51-69.

¹⁶ Mengenai kritiknya ini lihat, *Ibid.*, 881-90 dan 773-91.

¹⁷ Kautsar Azhari Noer, *Ibnu al-Arabi: Waḥdat al-Wujūd dalam Perdebatan* (Jakarta: Paramadina, 1995), 34-36.